

Avrupa ülkelerinde dayanışma
komitelerinin ilk oluşum sürecinde
Dış Büro ve Planlama Departmanları
ile bir konferans toplantısı
düzenli.

I- Görüşmelerle İlgili Notlar

1. Dayanışma hareketi ile yığın örgütlerinin birbirinden ayrılması gerek. Yığın örgütleri dayanışma hareketinden ayrılmalı. Fakat işbirliği içinde olmalı. Maden-İş Dış Bürosu kurulmalı. Petkim Dış Bürosu kurulmalı. Barış Derneği belirlenen perspektife göre örgütlenmeli. İGD ve İKD Dış Büroları faaliyetlerini artırmalı. Ama bunların yönetimi dayanışmada olmayacak. Yığın örgütleri partiden yönlendirilecek. Her alanda dayanışma hareketi ile işbirliği yapacak. Dış Bürolarla ilgili karar gelecek.
2. Dayanışma hareketi, Dış bürosunu açan örgütlerle, içerde baskıya uğrayan örgüt ve kişilerle, bunları gündemine alarak, bunlarla ilgili yurtdışında her düzeyde ve alandaki dayanışmayı örgütlemelidir.

- Dayanışma hareketinin, oluşturmayı hedeflememiz gereken, örgütsel yapısı, geniş bir yelpazeyi (bizim dışımızdaki politik akım, örgüt ve kişileri) içine almalıdır. Bizim dayanışma ile ilgili birimlerimiz bugüne kadar yalnızca bizden olan insanlarla oluştu. Yapı dardı. Ama işe başlarken bu doğaldır. Baştan herkesle başlanamazdı. Ama bizim dayanışma hareketimiz, geniş çevrelere, onlara uygun bir içerikle seslendi. Şimdi yapımıza çeki düzen vererek genişlemenin yollarını aracağız.

Şu andaki komitelerimiz, tamamlanmış yapılar değildir. Başlangıç organizasyonlarıdır. Esas geniş komitelerin yönetici birimidir. Her ülkedeki dayanışma komitesi adını ve desteğini veren çok sayıda örgüt yöneticisi veya temsilcisinin ismen katıldığı, o ülkenin Türkiye ile dayanışmada ilgili/örgütlerinin temsilcilerinin ismen katıldığı geniş bir tabana dayanmalıdır. Bu ne kadar geniş olursa o kadar iyidir. Ama bunun yönetici biriminde inisiyatif korunmalıdır. Bu birime, ancak güvenilir, kalıcı bağlaşıklar alınmalıdır. Bu yönetici birime o ülkedeki kardeş örgütün temsilcisi alınabilir.

- Dayanışmanın bütünü açısından, tek tek ülkelerde, o ülkedeki yerel güçlerin Türkiye ile dayanışma komiteleri, inisiyatifler, dernekler kurdukları dikkate alınır, bizim şu anda her ülkede resmi komiteler kurmamız yerine, Avrupa çapında yönetici birimini bizim oluşturduğumuz, her ülkeden kişi, örgüt yöneticisi, varolan Türkiye dayanışma örgüt yöneticilerinin ve Türkiye'li örgüt yöneticilerinin desteğini ve adını verdiği bir genel yapı düşünülebilir. Bu genel komite her ülkedeki destekçileri aracılığı ile bizim hali hazırdaki komitelerimizin yönlendiriciliği ve her ülkede varolan Türkiye ile Dayanışma örgütleri aracılığı ile dayanışma eylemi yürütülebilir.
- Hali hazır komitelerimiz, o ülkedeki varolan dayanışma komite, dernek yada inisiyatifleri ile ve göçmen dernekleri ile işbirliği yaparak, onların legal biçimlerinden yararlanarak faaliyetlerini sürdürmelidirler. Başka güçlerin katılımı olmadan deklare edilmesi doğru olmayacaktır.

Dayanışma hareketinin ülke ülke ve Avrupa geneli için dayanacağı temel fikir, kontrollü dar, bizden ve temel bağlaşıklardan oluşan yönetici çekirdek ve farklı biçimde sağlanmış gönüllü destek veren örgüt ve kişilerden oluşmak olmalıdır.

Her ülkedeki çalışma, o ülkenin koşullarına göre olmalıdır.

Bu örgütsel yaklaşım, kesinleşmemiştir, tartışılarak görüş iletilmelidir.

Biz şu anda varolan ülke komitelerimiz ve merkezi komitemizle çalışmaya devam edeceğiz. Paris işlevlerini sürdürecektir, tüm ülke ilişkileri oradan yürüyecek.

Kopenhag gelen direktifleri işleyip ileticek.

Yerel komitelerin pratik işleyişte belirleyici birimler olduğu unutulmamalıdır.

Konferans

Yer: Almanya, şehir Bonn veya Bonn'a yakın en güçlü olduğumuz şehirlerden biri (Köln, Duisburg, Düsseldorf gibi)

Konferansın katılımcıları: Birinci bölüm; partiler, ikinci bölüm, yığın örgütleri, üçüncü bölüm tek tek kişiler (yabancı ve Türkiyeli)

Konferansı yapanlar bunlardır.

Sekretarya yerine Hazırlık Komitesi deyimi kullanılacak. Ancak bu dışa dönük olarak şimdilik açıklanmayacak. Hazırlık Komitesinin esası biz ve TİP'ten oluşmalı, sonra mutlaka CHP katılmalı ve çekebilirsek Bozaslan gibi Kürt gruplarına yönelik bir isim olmalıdır. Bizden Hazırlık Komitesinde iki kişinin olması daha iyi olacaktır. Biri Daysal olmalıdır. Diğerini ise saptayacağız. TSİP ~~ve~~ Hazırlık Komitesine çağrılmayacak, daha sonra gelirse tebliğci olarak katılabilecek. Hazırlık komitesi her halukarda dar tutulacak. TİP ile bu temelde konuşulacak. İlk çağrıcı bu komite olacak.

Pratik hazırlıklar için konferansın yapılacağı ülkede teknik sekretarya kurulmalı, konferansa dinleyiciler de davetiyeli olarak çağrılmalı, bunlara da konferansa adlarını vermelidir. Bunlar esas olarak çağrıcılar olacaktır. CHP'nin iknası esas alınmalıdır. Kabul ederse Behice Boran hazırlık komitesine katılabilir. Hazırlık Komitesi adına yazışmaları yürütebilir. Çağrı mektubu bu komite adına çıkarılır. Komite adına imza kabul etmişse Behice Boran tarafından imzalanır. Bu mektup önce TİP'le beraber yazılır, CHP'nin onayı alınır, mektupta konferans için bir başvuru adresi belirtilir. ~~Komite-~~ Mektupta komitenin bütünü deklare edilmez.

Konferans divanı olur. Daha önceden saptanmış kişiler dönerli olarak divana katılır ve konferans sonuna kadar herkes divanda bir kez yer almış olur.

Konferans ne yapacak: Ortak bildiri çıkaracak mı çıkarmayacak mı?